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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na statistické vyhodnocení vysokonapěťových

zkoušek elektrické pevnosti, a to zejména impulzním napětím. Hlavním cílem této práce je

vytvoření obecného návodu pro statistické vyhodnocení vysokonapěťových zkoušek

elektrické pevnosti. Dalšími cíli jsou shromáždění a sjednocení teorie dalších možných

statistických principů, které lze uplatnit při vyhodnocení vysokonapěťových zkoušek,

shromáždění znalostí o obecných principech měření těchto zkoušek a tvorba softwarových

výpočetních funkcí usnadňující matematické výpočty statistického vyhodnocení.

Klíčová slova

Statistické vyhodnocení, průrazný výboj, přeskok, vysokonapěťové zkoušky, distribuční

funkce, pravděpodobnost, ověření nezávislosti.
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Abstract

The diploma thesis is focused on statistical evaluation of high-voltage electrical strength

tests, especially by impulse voltage. The main aim of this work is to create a general manual

for statistical evaluation of high voltage electrical strength tests. Another aims are to collect

and unify the theory of other possible statistical principles that can be used in the evaluation

of high-voltage tests. Also to gather knowledge of general principles of measurement of these

tests and to create software functions facilitating mathematical calculations of statistical

evaluation.

Key words

Statistical evaluation, disruptive discharge voltage, sparkover, high-voltage tests,

distribution functions, probability, ensuring independence.
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Δ𝑡, Δ𝑡𝑝 ............... Doba mezi jednotlivými testy

Δ𝑡𝑠 ..................... Doba trvání kroku
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Statistické vyhodnocení zkoušek elektrické pevnosti Pavel Štěpánek 2018

10

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na statistické vyhodnocení vysokonapěťových zkoušek

elektrické pevnosti, a to zejména impulzním napětím. Statistické vyhodnocení těchto zkoušek

je důležité pro návrh a implementaci daných měřených prvků v praxi. Hlavním výsledkem

měřených metod je sestavení distribučních funkcí pro jednotlivé zkoušky z poskytnutých

změřených dat a vyhodnocení jejich základních statistických parametrů. Pravděpodobnostní

funkce elektrického průrazu daného materiálu nelze ve většině případů bez statistického

vyhodnocení matematicky popsat, protože elektrický průraz je v praxi náhodným jevem.

Průrazné napětí daných metod je bráno jako statisticky náhodná veličina, při které dochází k

elektrickému průrazu měřeného prvku. Základní principy a postupy měření

vysokonapěťových zkoušek jsou dány normou ČSN EN 60060-1. Cílem této práce je sestavit

obecný návod pro statistické vyhodnocení jednotlivých zkoušek, který bude sloužit pro

laboratorní měření a následné statistické vyhodnocení změřených dat. Veškerá změřená data

uvedená v této práci jsou získána z reálných měření, ale jsou anonymní.

Text je rozdělen do tří částí. V první části jsou popsány základy statistiky, nutné pro

statistické vyhodnocení daných zkoušek. Druhá část je věnovaná popisu jednotlivých

vysokonapěťových zkoušek, jejich obecným principům, postupům měření a ověření

nezávislosti naměřených dat. Ve třetí části jsou popsány principy a konkrétní příklady

statistického vyhodnocení jednotlivých zkoušek.
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1 Statistika

Kapitola 1 je vypracována na základě literatury [1] [2] [4] [7] [8] [9] [11] [12] a její text

již nebude nadále citován. V literatuře [1] [2] [4] [7] [8] [9] [11] [12] se nachází výklad dané

problematiky, který je nutný pro podrobnější pochopení této kapitoly.

1.1 Základy statistiky

1.1.1 Náhodný pokus

Náhodný pokus je experiment, jehož výsledek není při stejných počátečních podmínkách

jistý. Výsledek pokusu není předem znám, je to však právě jeden z prvků známé množiny

výsledků, kterou nazýváme základní prostor Ω. V této práci bude vždy náhodným pokusem

přiložení napětí na zkoušený vzorek.

1.1.2 Náhodný jev

Každá podmnožina základního prostoru Ω se nazývá náhodným jevem (značíme A, B, C),

přičemž prázdná podmnožina se nazývá jev nemožný, označujeme ∅ a celý základní prostor

jev jistý, označujeme I (nebo Ω). Výsledkem náhodného pokusu je tedy náhodný jev. V této

práci bude náhodným jevem vždy elektrický průraz zkoušeného materiálu.

1.1.3 Elementární jev

Každý náhodný jev (A) lze označit jako množinu elementárních jevů  ,..., 21 A .

Elementární jevy tedy představují jednotlivé výsledky náhodného pokusu, které již dále nelze

rozložit. Jistý jev obsahuje všechny elementární jevy. Nemožný jev neobsahuje žádný

elementární jev.

1.1.4 Náhodná veličina

Náhodná veličina je libovolná reálná funkce X definovaná na reálné množině jevů ω

pravděpodobnostního prostoru Ω. Náhodnou veličinu značíme velkými písmeny (U, X, Y, Z).

Realizaci náhodné veličiny značíme u, x, y, z nebo u1, u2, u3. V této práci bude náhodnou

veličinou vždy velikost napětí U.
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1.1.5 Relativní četnost

Opakuje-li se náhodný pokus n-krát a náhodný jev A nastane m-krát, můžeme určit

relativní četnost daného náhodného jevu A z následujícího vztahu (1.1).

n

m
Ahn )( (1.1)

Je-li množství n pokusů omezeno časem, lze využít vztah (1.2), který se využívá při

nízkém počtu n (pro 50n ).

1
)(




n

m
Ahn (1.2)

Z předchozí úvahy vyplývá, že vždy platí nm 0 a relativní četnost náhodného jevu

může nabývat pouze následujících hodnot.

10  nh . (1.3)

Relativní četnost dvou komplementárních jevů lze určit ze vztahu (1.4).

)(1)( AhAh nn  . (1.4)

Je-li náhodný pokus opakován, mění se jeho relativní četnost v závislosti na počtu

opakování a to tak, že se blíží pravděpodobnosti náhodného jevu se zvyšujícím se počtem

opakování. Uvážíme-li, že počet opakování náhodného pokusu se bude blížit k nekonečnu,

výsledná relativní četnost bude odpovídat pravděpodobnosti náhodného jevu. Matematicky je

tento jev popsán vztahem (1.5).

)()(lim ApAhn
n


 (1.5)

Každá série náhodných pokusů obsahuje odlišné výsledky relativních četností při

jednotlivých opakováních. Porovnání dvou testovacích sérií je znázorněno na Obr. 1.1.
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Obr. 1.1 Porovnání dvou testovacích sérií [1]

1.1.6 Intervaly spolehlivosti

V praxi vysokonapěťové techniky většinou nedosahujeme tak vysokých počtů opakování

z důvodů časové náročnosti mezi jednotlivými měřeními, či velkých finančních nákladů při

destruktivních zkouškách. Vypočtená relativní četnost je pouze bodový odhad, pro který

následně určíme interval spolehlivosti. Při menším počtu opakování n je vhodné sestrojit

interval [pu ; po] s určitou hladinou spolehlivosti ε, který vypovídá více informací o dané

relativní četnosti nebo průměru, či rozptylu statistického souboru dat. Nejčastěji se používá

hladina spolehlivosti ε = 0,95, která vypovídá o souboru dat např. s n=100 opakováními, že

daná charakteristika se v tomto intervalu objeví 95krát. Čím užší interval sestrojíme, tím

spolehlivěji víme, že se blíží k základnímu souboru dat. Šíří intervalu spolehlivosti

posuzujeme například náhodnou výběrovou chybu. Způsoby určení hodnot dolních limitních

mezí spolehlivosti po (pu, gu) a horních limitních mezí spolehlivosti pu (pl, gu) jednotlivých

statistických rozdělení jsou popsány v kapitole 1.3 ÷ 1.9.

1.1.7 Kvantily

Kvantil rozděluje seřazený statistický soubor dat (naměřených hodnot napětí) na dvě

části. Nejčastěji používaným kvantilem v technice vysokého napětí je x0,5 (u50), který

rozděluje statistický soubor dat na dvě stejně velké části. Kvantil x0,5 (u50 nebo u~ ) je nazýván

mediánem. Kvantil označovaný x̂ ( û ) nazýváme modusem. Modus je hodnota, která má

nejčastější výskyt v daném souboru dat. Modus lze graficky nalézt ve vrcholu funkce hustoty

pravděpodobnosti. Obsahuje-li rozdělení jen jeden vrchol, pak je modus totožný s mediánem.

Dalšími často používanými kvantily v technice vysokého napětí jsou x0,9 (u90) a x0,1 (u10).

Kvantil x0,9 (u90) lze použít například pro vyhodnocení změřených přeskokových hodnot

[…]


100 0,846 1,29 1,661 1,982 2,276 2,625

120 0,845 1,289 1,658 1,98 2,27 2,617

 0,8416 1,2816 1,6448 1,96 2,2414 2,5758
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Příloha D – Tabulka hodnot kvantilů Pearsonova rozdělení [6]

m
Kvantily 1-ε :

0,001 0,005 0,01 0,025 0,05 0,95 0,975 0,99 0,995 0,999

1 0,000016 0,000039 0,00016 0,00098 0,0039 3,84 5,02 6,63 7,88 10,81

2 0,002 0,01 0,02 0,051 0,1 5,99 7,38 9,21 10,6 13,8

3 0,024 0,072 0,12 0,22 0,35 7,81 9,35 11,34 12,84 16,26

4 0,091 0,21 0,3 0,48 0,71 9,49 11,14 13,28 14,86 18,46

5 0,21 0,41 0,55 0,83 1,15 11,07 12,83 15,08 16,75 20,52

6 0,38 0,68 0,87 1,24 1,64 12,59 14,45 16,81 18,54 22,46

7 0,6 0,99 1,24 1,69 2,17 14,07 16,01 18,47 20,28 24,35

8 0,86 1,34 1,65 2,18 2,73 15,51 17,53 20,09 21,95 26,1

9 1,15 1,73 2,09 2,7 3,33 16,92 19,02 21,67 23,59 27,86

10 1,48 2,16 2,56 3,25 3,94 19,31 20,48 23,21 25,19 29,58

11 1,83 2,6 3,05 3,82 4,57 19,68 21,92 24,72 26,75 31,29

12 2,21 3,07 3,57 4,4 5,23 21,03 23,34 26,22 28,3 32,92

13 2,61 3,57 4,11 5,01 5,89 22,36 24,74 27,69 29,82 34,54

14 3,04 4,07 4,66 5,63 6,57 23,69 26,12 29,14 31,32 36,12

15 3,48 4,6 5,23 6,26 7,26 25 27,49 30,57 32,81 37,71

16 3,94 5,14 5,81 6,91 7,96 26,3 28,84 32 34,27 39,24

17 4,42 5,7 6,41 7,56 8,67 27,59 30,19 33,41 35,72 40,78

18 4,9 6,26 7,01 8,23 9,39 28,87 31,53 34,8 37,16 42,32

19 5,41 6,84 7,63 8,91 10,12 30,14 32,85 36,19 38,58 43,81

20 5,92 7,43 8,26 9,59 10,85 31,41 34,17 37,57 39,99 45,31

21 6,45 8,03 8,9 10,28 11,59 32,67 35,48 38,94 41,4 46,8

22 6,99 8,64 9,54 10,98 12,34 33,92 36,78 40,29 42,8 48,25

23 7,54 9,26 10,2 11,69 13,09 35,17 38,08 41,64 44,19 49,75

24 809 9,89 10,86 12,4 13,85 36,41 39,36 42,97 45,56 51,15

25 8,66 10,52 11,52 13,12 14,61 37,65 40,65 44,31 46,93 52,65

26 9,23 11,16 12,2 13,84 15,38 38,88 41,92 45,64 48,3 54,05

27 9,8 11,81 12,88 14,57 16,15 40,11 43,2 46,97 49,65 55,46

28 10,39 12,46 13,57 15,31 16,93 41,34 44,46 48,28 51 56,87

29 10,99 13,13 14,25 16,05 17,71 42,56 45,72 49,59 52,34 58,27

30 11,58 13,79 14,95 16,79 18,49 43,77 46,98 50,89 53,68 59,68

35 14,68 17,19 18,51 20,57 22,46 49,8 53,2 57,34 60,27 66,62

40 17,93 20,71 22,16 24,43 26,51 55,76 59,34 63,69 66,76 73,39

50 24,68 27,99 29,71 32,36 34,76 67,51 71,42 76,16 79,5 86,66

60 31,73 35,53 37,49 40,48 43,19 79,08 83,3 88,38 91,96 99,58

70 39,02 43,28 45,44 48,76 51,74 90,53 95,02 100,43 104,22 112,32

80 46,49 51,17 53,54 57,15 60,39 101,88 106,63 112,32 116,32 124,8

100 61,92 67,32 70,07 74,22 77,93 124,34 129,56 135,81 140,16 149,41

Statistické vyhodnocení zkoušek elektrické pevnosti Pavel Štěpánek 2018

58

Příloha E – Tabulky kritických hodnot pro Kolmogorovův-Smirnovův test [7]
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Příloha F – Ověření nezávislosti zkoušky postupným namáháním

clc, clear

soubor1=fopen('u.txt','r');
u=fscanf(soubor1,'%f');
u=u';

soubor2=fopen('n.txt','r');
pocet=fscanf(soubor2,'%f');
pocet=pocet';
fclose(soubor1);
fclose(soubor2);

sumaU=0;
sumaUs=0;
usv=0;

for i =1:1:max(pocet)
sumaU=sumaU+u(i);
end
us=sumaU/max(pocet);

for j =1:1:max(pocet)
sumaUs=sumaUs+((u(j)-us)^2);
end
s=sqrt(sumaUs/(max(pocet)-1));

for k =1:1:max(pocet)
usv(k)=us;
svplus(k)=us+2*s;
svminus(k)=us-2*s;
end

figure(1)
plot(pocet,u,'-kx',pocet,usv,'-r',pocet,svplus,'--b',pocet,svminus,'--b')
xlabel('počet opakování [-]')
ylabel('napětí [kV]')
ylim([(min(u)-min(u)/12) (max(u)+max(u)/12)])
grid on
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Příloha G – Performance function zkoušky postupným namáháním

clc, clear

soubor1=fopen('u.txt','r');
u=fscanf(soubor1,'%f');
u=u';
fclose(soubor1);

figure(1)
normplot(u)
xlabel('napětí [kV]')
ylabel('pravděpodobnost [-]')
grid on