Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Statistické vyhodnocení zkoušek elektrické pevnosti
Student: Bc. Pavel ŠTĚPÁNEK Std. číslo: E15N0121P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tématem posuzované práce je problematika aplikace statistických metod při zpracování a vyhodnocení experimentálně získaných hodnot přeskokových napětí a to pro různé druhy aplikovaných testovacích procedur. Oceňuji, že se autor pustil do poměrně náročné odborné problematiky k jejímuž zvládnutí musel nastudovat látku z oblasti matematické statistiky, nastudovat jednotlivé testovací metody použitelné v oblasti vysokonapěťových testů a získané vědomosti potom aplikovat na reálna data získaná v rámci experimentálního výzkumu. Práce je napsána odborným jazykem, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a autor práce splnil všechny body zadání. Autor tak prokázal, že je schopen řešit odborné úkoly technického zaměření a nastudovanou látku vhodně aplikovat při řešení reálných úloh.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem postupovat při statistickém vyhodnocení v případě, že experimentálně získaná data vykazují dvojité rozdělení? U jakého typu zkoušební metody, může tato situace nastat?

Jakým postupem jste v případě zkoušek více hladinami převedl relativní četnosti jednotlivých napěťových hladin pomocí inverzní funkce daného rozdělení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....

podpis oponenta práce